DESPEDIDA DO DR. LAURO – 22/11/23

Bom dia a todos!

Excelentíssimo Sr. Presidente deste E. Tribunal Regional Eleitoral,

Des. José Paulo Calmon Nogueira da Gama;

Excelentíssimo Sr. Vice-Presidente e Corregedor deste E. Tribunal,

Des. Namyr Carlos de Souza filho;

Excelentíssimos Senhores Membros desta C. Corte, Dr. Renan Salles

Vanderlei, Dr. Lauro Coimbra Martins, Dr. Marcos Antonio Barbosa de

Souza e Dr. Alceu Mauricio Junior, nas pessoas de quem cumprimento

também os dignos membros substitutos;

Excelentíssimos Senhores Membros substitutos desta C. Corte Dr.

Anselmo Laghi Laranja, Dr. Eduardo Xible Sales Ramos.

Excelentíssimos Senhores Dr. Délio José Rocha Sobrinho, Dr. Rogerio

Rodrigues de Almeida, respectivamente dignos auxiliares da presidencia e

vice presidencia e corregedoria deste Tribunal

Exmo Sr Dr Paulo César de Carvalho, digno auxiliar da vice

presidencia do TJES

Excelentíssimo Sr. Procurador Regional Eleitoral, Dr. Alexandre

Senra;

Excelentíssima Sra. Diretora-geral em exercício deste E. Tribunal,

Dra. Rachel Metzker DIas Soares, em nome de quem cumprimento todos

os servidores da Corte, em especial aqueles que nos auxiliam nesta

solenidade;

Excelentíssimas autoridades aqui presentes, já indicadas pelo

cerimonial, aos quais peço respeitosa licença para não me estender nos

cumprimentos;

Excelentíssimas senhoras advogadas e senhores advogados;

Cumprimento, ainda, especialmente, os familiares do homenageado

aqui presentes: sua mãe, Marlucia Coimbra Martins; seu irmão, Thiagus

Coimbra Martins; e sua esposa, Simone Mozine;

Senhoras e senhores.

Agradeço, inicialmente, a deferência a mim concedida para render

homenagens, em nome da Corte, ao Digno e Ilustre Colega, Dr. Lauro

Coimbra Martins, que está se despedindo de suas funções neste E.

Tribunal, após cumprir exitoso mandato como membro da Corte Eleitoral

Capixaba.

À Vossa Excelência, Dr. Lauro, quero ressaltar que hoje é um dia de

emoções distintas, pois embora estejamos aqui para nos despedir do

agradável e profícuo convívio que tivemos durante esse período atuando

nesta Corte, que certamente deixará saudade, nos encontramos também,

e principalmente, para saudar e expressar nossa sincera gratidão ao

tempo, energia e talento que Vossa Excelência dedicou a este E. Tribunal.

Dr. Lauro Coimbra Martins é natural de Vitória; filho de Antônio

Carlos Martins e Marlucia Coimbra Martins; casado com Simone Gomes

Mozine, desde 2008; e dedicado pai de Lara, Arthur e Laura.

Graduado pela Faculdade de Direito de Vitória (FDV), em 2001;

especialista em Direito do Estado pela Universidade Gama Filho

(2003/2004); especialista em Gestão Pública Municipal pelo Instituto

Federal do ES (2012/2014); e possui MBA em Governança e Compliance

pela Multivix.

É advogado militante desde 2002, e exerceu, ainda, os diletos cargos

de Assessor Jurídico da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa

(2003/2007), Procurador Municipal Efetivo de Ibiraçu/ES (2007/2011),

Procurador-Geral de Viana (2011/2012), Subprocurador-Geral de Vila

Velha (2013/2015), Conselheiro da OAB-ES (2019/2021), Membro

Consultivo da Comissão Nacional de Direito Eleitoral da OAB (2022/2023),

professor universitário (2007/2019), Diretor da Escola Superior da

Advocacia da OAB-ES (2022/2023), e é claro, Juiz substituto (jan.-

2020/out.-2021) e titular (no biênio 2021/2023) deste E. Tribunal Regional

Eleitoral. Ocupa, ainda, desde 2015, o cargo de Advogado Público efetivo

do Departamento de Estradas e Rodagens do ES (DER-ES).

Tenho certeza que Vossa Excelência, Dr. Lauro, é motivo de orgulho

para sua família, seus amigos, e seus colegas.

Em nome da Corte, gostaria de parabenizá-lo, e, agradecê-lo, pelos

brilhantes serviços prestados; bem como pela cordialidade das

ponderações, pela lealdade para com cada um de seus colegas, e pela

harmonia que construímos ao longo desse período.

Vossa Excelência, seguramente, deixará importante legado a esta

Casa, sendo uma fonte de inspiração para todos nós, porque

testemunhamos a sua dedicação à causa da justiça eleitoral, traduzido na

sua atuação, justa, e judiciosa, sempre sustentando suas teses com

sabedoria e respeito, e encarando os desafios com resiliência, assim como

celebrando cada vitória com humildade.

Mas, seu legado transcende suas realizações profissionais, porque

enriquecido pelas admiráveis relações pessoais que construiu durante esta

jornada, e que certamente será motivo de saudade de todos nós.

Sabemos que a democracia pressupõe alternância, e por isso, a

despedida é inevitável. Mas, quero deixar registrado a certeza de que

Vossa Excelência fará muita falta a este Colegiado.

Que este novo capítulo de sua vida seja repleto de realizações e que

as experiências vividas aqui sejam uma base sólida para os desafios que

o aguardam.

Em nome de todos os colegas, renovamos nossos sinceros

agradecimentos por sua dedicação exemplar e desejamos a Vossa

Excelência todo o sucesso em sua nova caminhada.

Muito obrigada!